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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 6 tháng đầu năm;  

nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 139/BCĐ ngày 07/6/2022 của Ban Chỉ đạo phát 

triển kinh tế tập thể tỉnh Quảng Ngãi về việc gửi báo cáo tình hình phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2022, UBND huyện Sơn Tây báo cáo một số nội dung, cụ thể như sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX) 6 

tháng đầu năm 2022 

1. Số lượng Tổ hợp tác, HTX tại thời điểm 14/6/2022: 13 HTX; trong đó: 

Số HTX thành lập mới là 04 HTX.  

2. Số thành viên HTX tại thời điểm 14/6/2022: 100 người, số lao động 

thường xuyên mới 100 người. 

3. Số cán bộ quản lý HTX: Cán bộ quản lý HTX có 04 người; trong đó: 

04 người có trình độ sơ cấp, trung cấp; tất cả cán bộ quản lý HTX được tham gia 

bảo hiểm xã hội đầy đủ theo quy định. 

II. Tình hình phát triển KTTT, HTX theo lĩnh vực tính đến thời điểm 

6 tháng đầu năm 2022 

04 HTX mới thành lập chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực nông - lâm - ngư 

nghiệp.  

III. Đánh giá chung về tình hình phát triển KTTT, HTX 6 tháng đầu 

năm 2022 

1. Kết quả đạt được 

- Được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành từ Trung 

ương, tỉnh, cũng như sự chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy, Hội đồng nhân 

dân, UBND huyện và sự quan tâm của chính quyền địa phương trong việc chỉ 

đạo các HTX tổ chức hoạt động theo Luật HTX năm 2012 chuyển biến tích cực. 

- Luật HTX sửa đổi được ban hành với nhiều nội dung phù hợp nhằm 

giúp KTTT phát huy hết nội lực, nắm bắt những cơ hội và ứng dụng thành tựu 

khoa học, kỹ thuật để phát triển. 

- Các chính sách phát triển kinh tế HTX của Chính phủ, các Bộ ngành 

được UBND tỉnh cụ thể hóa bằng văn bản, đó là giải pháp quan trọng trong việc 

thực hiện mục tiêu phát triển HTX và phát triển các loại hình KTTT, góp phần 

quan trọng để phát triển nông nghiệp, nông thôn. 
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- Huyện quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện cho các HTX hoạt động có hiệu 

quả trên tất cả các lĩnh vực. 

- Các HTX được thành lập trên địa bàn huyện Sơn Tây dần đi vào hoạt 

động ổn định. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

Các HTX mới thành lập hoạt động chưa hiệu quả, nhiều HTX đang định 

hình mô hình hoạt động, còn nhiều khó khăn trong vấn đề giống cây trồng, hạ 

tầng kỹ thuật… 

IV. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật HTX năm 2012 và các Thông tư 

hướng dẫn liên quan đến Luật HTX năm 2012. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước về KTTT sâu rộng trong xã hội. 

- Định hướng tuyên truyền cho các HTX hoạt động đa ngành nghề, tập 

trung trong lĩnh vực nông nghiệp như: Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, 

sản xuất an toàn theo tiêu chuẩn VIETGAP, OCOP,…; khuyến khích KTTT 

phát triển, không ngừng nâng cao hiệu quả, tăng cường đầu tư vào sản xuất cả 

về cơ sở vật chất, trình độ khoa học công nghệ và tiềm lực kinh tế, đặc biệt là 

sản xuất nông nghiệp, hợp tác liên doanh với mọi thành phần kinh tế, giải quyết 

việc làm cho thành viên, người lao động. 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố HTX từng bước phát triển; tập huấn, hướng 

dẫn nâng cao trình độ cho Hội đồng Ban quản trị; Ban kiểm soát, các chức danh 

kế toán, thủ quỹ. 

- Mở các lớp tập huấn, học hỏi kinh nghiệm tại các địa phương đi trước, 

nhằm tăng sự hiểu biết, tầm nhìn cho các HTX tìm kiếm nguồn lực, kinh nghiệm 

để cùng phát triển. 

V. Đề xuất, kiến nghị 

1. Tăng cường hỗ trợ về vốn tín dụng ưu đãi, cơ sở vật chất (thông qua 

các kênh tín dụng ưu đãi của các ngân hàng). 

2. Đề nghị Liên minh HTX tỉnh có chính sách hỗ trợ, khuyến khích KTTT 

phù hợp với yêu cầu phát triển, đảm bảo quy định của Luật HTX năm 2012 như 

hỗ trợ thành lập mới cho HTX, mở rộng ngành nghề kinh doanh đối với HTX. 

Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chủ chốt của HTX 

nhằm nâng cao năng lực, trình độ quản lý kinh tế của đội ngũ này. 

3. Quan tâm hỗ trợ các HTX xúc tiến thương mại, tạo điều kiện thuận lợi 

cho các HTX xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa, tham gia các 

chương trình quảng bá, giới thiệu sản phẩm, ... 

4. Hàng năm bố trí hỗ trợ kinh phí, khoa học công nghệ cho các HTX trên 

địa bàn huyện để đào tạo nghề, quảng bá xúc tiến thương mại, xây dựng thương 

hiệu sản phẩm, áp dụng khoa học công nghệ mới sản xuất. 
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5. Tổ chức tập huấn Luật HTX năm 2012, tài liệu liên quan về phát triển 

KTTT, quy trình sắp xếp, chuyển đổi, tổ chức lại hoạt động của HTX theo Luật 

HTX năm 2012 cho các phòng, ban liên quan của huyện, nhất là lãnh đạo các 

HTX trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 6 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn 

Tây, UBND huyện kính báo cáo./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Liên minh HTX Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- C,PCVP, TH; 

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Nguyễn Ngọc Trân 
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